



Estado Do Pará
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Prefeitura Municipal De Canaã Dos Carajás

PRIMEIRO ADITIVO DO CONTRATO Nº 20241204

O Município de CANAÃ DOS CARAJÁS, através do FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, neste ato denominado CONTRATANTE, com sede na RUA ITAMARATI S/N, inscrito no CNPJ (MF) sob o n.º 28.559.363/0001-80, representado pelo Sr. LEONARDO DE OLIVEIRA CRUZ, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, portador do CPF nº 274.XXX.XXX-28, e do outro lado lado **FORT CLEAN - DISTRIBUIDORA EIRELI**, CNPJ 22.525.037/0001-76, com sede na R PIAUI N588, NOVA IMPERATRIZ, Imperatriz-MA, CEP 65907-100, de agora em diante denominada CONTRATADA(O), neste ato representado pelo(a) Sr(a).LITZA DE MELO MENDES FELIX, portador do(a) CPF 899.XXX.XXX-00, já qualificados no contrato inicial, oriundo do Processo Licitatório 005/2024/FME, Pregão Eletrônico 005/2024-SRP determinaram por meio deste, alterar o referido contrato, consubstanciado nas seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

“Aquisição de materiais de limpeza e materiais descartáveis em geral para suprir as necessidades do Fundo Municipal de Educação de Canaã dos Carajás, estado do Pará”

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
008097	COPO DESCARTÁVEL 50ML. Em material plástico de qualidade, embalagem contendo 100 unidades, caixa com 50 pacotes, totalizando 5.000 unidades por caixa, produto para consumo de água, refrigerante, sucos, etc. aprovado pela ABNT.	CAIXA	35,00	55,000	1.925,00
030575	ESCOVA SANITÁRIA COM POTE COLETOR Escova sanitária com pote coletor em plástico e cerdas de nylon, formato arredondado, aplicação vaso sanitário, com suporte plástico em conjunto, nas dimensões mínimas de 38cm de altura do cabo x 11cm base da bola x 9cm profundidade de bola.	UNIDADE	360,00	3,200	1.152,00
090729	LIXEIRA COM TAMPA (12 litros) Material virgem não pode ser reciclado Lixeira plástica em polipropileno branco, reforçado, com tampa e pedal para abri- lá, capacidade 12 litros.	UNIDADE	180,00	6,000	1.080,00
117730	ÁGUA SANITÁRIA 5 LT - C.P ÁGUA SANITÁRIA 5 LT - ÁGUA SANITÁRIA, À BASE DE CLORO. COMPOSIÇÃO QUÍMICA: HIPOCLORITO DE SÓDIO, HIDRÓXIDO DE SÓDIO, CLORETO. TEOR CLORO ATIVO VARIANDO DE 2 A 2,50%. COR LEVEMENTE AMARELA ESVERDEADA. APLICAÇÃO: ALVEJANTE E DESINFETANTE DE USO GERAL, GALÃO COM 5 LITROS, APRESENTAR REGISTRO DO PRODUTO NA ANVISA RÓTULO COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO. APRESENTAR AFE/ANVISA DO FABRICANTE JUNTO COM A PROPOSTA, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE VALIDADE.	GALÃO	2.812,00	5,000	14.060,00
129101	CONJUNTO ESCOVA E PENTE PARA BEBÊS Conjunto de escova e pente para bebês. A escova tem cerdas macias de nylon removendo suavemente os embaraços. O pente possui dentes com pontas arredondadas para não ferir a cabeça do bebê e deslizar através do cabelo. A embalagem contém: 01 escova em poliestireno de alto impacto e 01 pente em poliestireno de alto impacto. Dimensão da Embalagem: 90 x 35 x 195 mm. Garantia: Contra Defeitos de Fabricação. Cores diversas.	CONJUNTO	90,00	6,900	621,00
129109	ESCOVA PARA CABELO; MODELO INFANTIL; FORMATO OVAL; A LMOFADADA ESCOVA PARA CABELO; MODELO INFANTIL; FORMATO OVAL; ALMOFADADA; COM PONTAS PROTETORAS(C/ BOLINHAS NAS PONTAS); MEDINDO MÍNIMO 17CM; CABO MACIO, ANATÔMICO E COLORIDO COM NO MÍNIMO DUAS VARIAÇÕES CORES VIVAS; COM ACABAMENTO E ENCAIXE PERFEITOS; MATERIAL ATÓXICO; ACONDICIONADO EM EMBALAGEM APROPRIADA COM TODAS AS INFORMAÇÕES DO PRODUTO E DO FABRICANTE. MARCA CONDOR OU SUPERIOR	UNIDADE	60,00	5,600	336,00
129112	ESGUICHO PARA MANGUEIRA DE ÁGUA CONFECCIONADO EM BRONZE, COM JATO REGULÁVEL, PARA USO COM MANGUEIRA 1/2", COM SISTEMA DE CONEXÃO ATRAVÉS DE ENGATE RÁPIDO. CORPO DE ESGUIÇO EM LIGA METÁLICA COM ANEL DE BORRACHA PARA PERFEITA VEDAÇÃO.	UNIDADE	30,00	13,200	396,00
156967	ESPANADOR DE PENAS TAMANHO 40 CM ESPANADOR DE PENAS TAMANHO 40 CM PARA TER UM AMBIENTE SAUDAVEL, EVITANDO O APARECIMENTO DE MOFO EM MÓVEIS E OBJETOS DE DECORAÇÃO. O ESPANDOR É PARA LIMPEZA DIÁRIA DE MANEIRA RÁPIDA. ESPANADOR DE PENA N. 40. MEDIDAS DO	UNIDADE	90,00	12,000	1.080,00



Estado Do Pará
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Prefeitura Municipal De Canaã Dos Carajás

PRODUTO: COMPRIMENTO 64 CM, LARGURA 16 CM E ALTURA 25 CM.					
156980	LUSTRA MOVEIS 500ML LUSTRA MOVEIS 500ML ESPECIFICAÇÃO - CERAS, SILICONES, EMULSIFICANTES, ESPESSANTE, CONSERVANTE, SOLVENTE ALIFÁTICO, COADJUVANTE, FRAGÂNCIA DE LAVANDA E ÁGUA.	UNIDADE	750,00	4,100	3.075,00
181226	DISCO BRANCO ABRASIVO PARA ENCERADEIRA 410	UNIDADE	30,00	14,600	438,00
181229	DISCO ESCOVAO DE NYLON COM FLANGE 410	UNIDADE	60,00	45,500	2.730,00
181241	CARRO PARA LIMPEZA PROFISSIONAL - C.P COMPOSTO PELOS SEGUINTE ITENS: CARRO FUNCIONAL AMERICA BOLSA AMARELA + BALDE ESPREMEDOR DOBLO 30L AMARELO + ARMACAO MOP PO 60CM METALICA + REFIL MOP PO 60CM PROFISSIONAL + CABO ALUMINIO S/PONTEIRA 1,50M + REFIL MOP UMIDO ALG LOOP 350GR CRU + SUPORTE MOP UMIDO GARRA EURO PRETO + CABO ALUMINIO S/PONTEIRA 1,50M + PLACA SINALIZADORA DE PISO MOLHADO + PA LIXO COLETORA AMARELA 06	KIT	18,00	228,700	4.116,60
181242	CARRO PARA LIMPEZA PROFISSIONAL - C.R COMPOSTO PELOS SEGUINTE ITENS: CARRO FUNCIONAL AMERICA BOLSA AMARELA + BALDE ESPREMEDOR DOBLO 30L AMARELO + ARMACAO MOP PO 60CM METALICA + REFIL MOP PO 60CM PROFISSIONAL + CABO ALUMINIO S/PONTEIRA 1,50M + REFIL MOP UMIDO ALG LOOP 350GR CRU + SUPORTE MOP UMIDO GARRA EURO PRETO + CABO ALUMINIO S/PONTEIRA 1,50M + PLACA SINALIZADORA DE PISO MOLHADO + PA LIXO COLETORA AMARELA 06	KIT	6,00	228,700	1.372,20
183326	COPO DESCARTÁVEL 180ML - COTA PRINCIPAL COPO DESCARTÁVEL 180ML - COTA PRINCIPAL EM MATERIAL PLÁSTICO DE QUALIDADE, EMBALAGEM CONTENDO 100 UNIDADES, CAIXA COM 25 PACOTES, TOTALIZANDO 5000 UNIDADES POR CAIXA, PRODUTO PARA CONSUMO DE ÁGUA, REFRIGERANTE, SUCOS, ETC. APROVADO PELA ABNT.	CAIXA	112,00	45,000	5.040,00
183327	COPO DESCARTÁVEL 180ML - COTA RESERVADA COPO DESCARTÁVEL 180ML - COTA RESERVADA EM MATERIAL PLÁSTICO DE QUALIDADE, EMBALAGEM CONTENDO 100 UNIDADES, CAIXA COM 25 PACOTES, TOTALIZANDO 5000 UNIDADES POR CAIXA, PRODUTO PARA CONSUMO DE ÁGUA, REFRIGERANTE, SUCOS, ETC. APROVADO PELA ABNT.	CAIXA	37,00	45,000	1.665,00
183462	DISPENSER PARA PAPEL HIGIÊNICO (ROLO DE ATÉ 400 METR DISPENSER PARA PAPEL HIGIÊNICO (ROLO DE ATÉ 400 METROS) Suporte para papel higiênico de até 400 metros feito em plástico ABS branco com chave especial. Possui alta qualidade, durável e tem um visor para identificar a falta de papel higiênico. Acompanha chave que permite a abertura somente por pessoas autorizadas, evitando assim furtos de papel higiênico e outros vandalismos. Ideal para banheiros públicos com muita utilização como shoppings, academias, indústrias e outros ambientes. Utiliza rolos de até 400 metros.	UNIDADE	75,00	13,000	975,00
200999	FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL, TAM M (6 A 9,5 KG) TRIPLA PROTEÇÃO, FILME DE POLIETILENO, POLPA DE CELULOSE, POLÍMERO SUPERABSORVENTE, NÃO TECIDO DE POLIPROLINENO, NÃO TECIDO DE FIBRAS BICOMPONENTES E FIBRAS POLIÉSTER, ALOE VERA, VITAMINA E, ADESIVO TERMOPLÁSTICO, FIOS DE ELÁSTICO, FITAS ADESIVAS. PACOTE CONTENDO NO MÍNIMO 45 UND. COM REGISTRO DA ANVISA. SIMILAR A HUGGIES/PAMPERS/CREMER.	PACOTE	225,00	17,130	3.854,25
215035	LIXEIRA COM TAMPA (30 LITROS). LIXEIRA COM TAMPA (30 LITROS) MATERIAL VIRGEM NÃO RECICLADO, LIXEIRA PLÁSTICA EM POLIPROPILENO BRANCO, REFORÇADO, COM TAMPA E PEDAL PARA ABRI-LA, CAPACIDADE 30 LITROS	UNIDADE	80,00	19,500	1.560,00
215093	DISPENSER ALCOOL GEL E SABONETE LIQUIDO DISPENSER ALCOOL GEL E SABONETE LIQUIDO COM RESERVATÓRIO ESTE DISPENSER PODE SER UTILIZADO PARA ALCOOL GEL OU SABONETE LIQUIDO POSSUI SISTEMA QUE ACEITA RESERVATÓRIO PARA ABASTECER, SEU MANUSEIO É PRATICO E FÁCIL DE SER INSTALADO.DIMENSÕES: LARGURA: 11 CM, ALTURA: 23.6 CM, PROFUNDIDADE: 10 CM.CARACTERÍSTICAS : RESERVATÓRIO PARA ABASTECIMENTO DE ATÉ 850ML DE SABONETE LIQUIDO OU ALCOOL GEL. CONFECCIONADA EM PLÁSTICO ABS. (100% RECICLÁVEL) .SISTEMA DE FECHAMENTO QUE DISPENSA CHAVE.	UNIDADE	150,00	10,800	1.620,00
215094	DISPENSER PARA PAPEL TOALHA PARA PAPEL INTERFOLHA- DISPENSER PARA PAPEL TOALHA PARA PAPEL INTERFOLHA-SUPORTE PARA PAPEL TOALHA EM ABS DE ALTA RESISTÊNCIA. VISOR PARA IDENTIFICAÇÃO SOBRE A FALTA DE PAPEL TOALHA, ACOMPANHA CHAVE QUE PERMITE A ABERTURA SOMENTE POR PESSOAS AUTORIZADAS. IDEAL PARA BANHEIRO PÚBLICO E DE ALTO FLUXO. MEDIDAS: 30,5 (ALT) X 27,5 (LARG) X 12 (PROF) CM.	UNIDADE	150,00	10,200	1.530,00
228192	ÁGUA SANITÁRIA 5 LITROS - COTA RESERVADA ÁGUA SANITÁRIA, À BASE DE CLORO. COMPOSIÇÃO QUÍMICA:	GALÃO	937,00	5,000	4.685,00



Estado Do Pará
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Prefeitura Municipal De Canaã Dos Carajás

	HIPOCLORITO DE SÓDIO, HIDRÓXIDO DE SÓDIO, CLORETO. TEOR CLORO ATIVO VARIANDO DE 2 A 2,50%. COR LEVEMENTE AMARELO ESVERDEADA. APLICAÇÃO: ALVEJANTE E DESINFETANTE DE USO GERAL, GALÃO COM 5 LITROS, APRESENTAR REGISTRO DO PRODUTO NA ANVISA RÓTULO COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, NO CASO DO LICITANTE SER DISTRIBUIDOR, PARA DISTRIBUIR E TRANSPORTAR. APRESENTAR JUNTO COM A PROPOSTA., MARCA DO FABRICANTE, DATA DE VALIDADE			
228196	ALCOOL EM GEL DE 5 LITROS - COTA RESERVADA GALÃO ALCOOL GEL SANITIZANTE, DEGERMANTE E HIDRATANTE A BASE DE ALCOOL ETILICO DE CEREAIS COM BAIXA TENDENCIA A REAÇÕES ADVERSAS. PRINCÍPIO ATIVO: ALCOOL ETÍLICO DE CEREAIS A 70% ISOPROPANOL, PROPILENOGLICOL. TEOR DE ATIVOS: 70%. OS PRODUTOS DEVERÃO SER ENTREGUES EMBALADOS EM GALÃO DE 5 LITROS, EMBALAGEM COM PUMP. PARA DISTRIBUIR E TRANSPORTAR. APRESENTAR JUNTO COM A PROPOSTA., MARCA DO FABRICANTE, DATA DE VALIDADE.	300,00	15,000	4.500,00
228198	ALCOOL LÍQUIDO 1 LITRO* UNIDADE ALCOOL ASPECTO LÍQUIDO LÍMPIDO, INCOLOR, ODOR CARACTERÍSTICO, GRADUAÇÃO ALCOÓLICA 20ºC 46,0 A 48,0º INPM, DENSIDADE (20ºC,G/ML) 0,920 A 0,950, OS PRODUTOS DEVERÃO SER ENTREGUES EMBALADOS EM CAIXAS.	500,00	5,000	2.500,00
228203	AMACIANTE LÍQUIDO 2 LITROS* UNIDADE AMACIANTE LÍQUIDO, PERFUMADO, PARA TECIDOS, APRESENTAR ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA, CLORETO DE DIALQUIL DEMETIL AMÔNIO, PH (PURA A VINTE E CINCO C): 4,5 A 5,5, BRANQUEADOR ÓPTICO, SOLÚVEL A FRIO, FRASCO PLÁSTICO DE 02 LITROS, RÓTULO COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE VALIDADE.	375,00	3,200	1.200,00
228205	BALDE PLÁSTICO REFORÇADO 12L* UNIDADE BALDE MATERIAL PLÁSTICO REFORÇADO EM POLIPROPILENO PARA USO DOMÉSTICO (SERVIÇO DE LIMPEZA EM GERAL), TAMANHO PEQUENO, CAPACIDADE DE 12 LITROS, ALÇA EM ARAME GALVANIZADO, GRADUADO, FORMATO CILÍNDRICO.	250,00	5,900	1.475,00
228207	BALDE COM TAMPA 100L UNIDADE BALDE EM PLÁSTICO RESISTENTE, EM POLIPROPILENO COM CAPACIDADE DE 100 LITROS COM ALÇA E TAMPA, CORES VARIADAS, MATERIAL VIRGEM, NÃO PODE SER RECICLADO.	75,00	27,000	2.025,00
228209	BOTA EM PVC CANO LONGO SEM FORRO - COTA PRINCIPAL PAR ANTIDERRAPANTE ESPECIAL E REFORÇADO COM RANHURAS DE 4,6 MM NA PLANTA E 8,2 MM NO SALTO (BOA TRAÇÃO, FÁCIL DE LIMPEZA, RETARDA A PASSAGEM DE TEMPERATURA E NÃO IMPEDE O FLUXO DE LÍQUIDOS), CONTÉM POLÍMEROPLÁSTICO EM PVC, REFORÇADO COM MASSA NITRÍLICA (TOQUE EMBORRACHADO MELHORA O PRIPPE, MELHORA A RESISTÊNCIA A ABRASÃO, IMPEDE O RESSECAMENTO, TRINCAS E MINIMIZA A AGRESSÃO DE SANGUE) NUMERAÇÃO DO 33 AO 46, CONFORME SOLICITAÇÃO DESTA SECRETARIA	168,00	21,300	3.578,40
228211	BOTA EM PVC CANO LONGO SEM FORRO - COTA RESERVADA PAR ANTIDERRAPANTE ESPECIAL E REFORÇADO COM RANHURAS DE 4,6 MM NA PLANTA E 8,2 MM NO SALTO (BOA TRAÇÃO, FÁCIL DE LIMPEZA, RETARDA A PASSAGEM DE TEMPERATURA E NÃO IMPEDE O FLUXO DE LÍQUIDOS), CONTÉM POLÍMEROPLÁSTICO EM PVC, REFORÇADO COM MASSA NITRÍLICA (TOQUE EMBORRACHADO MELHORA O PRIPPE, MELHORA A RESISTÊNCIA A ABRASÃO, IMPEDE O RESSECAMENTO, TRINCAS E MINIMIZA A AGRESSÃO DE SANGUE) NUMERAÇÃO DO 33 AO 46, CONFORME SOLICITAÇÃO DESTA SECRETARIA	56,00	21,300	1.192,80
228213	CERA ACRÍLICA ANTI DERRAPANTE DE ALTA RESISTÊNCIA, G GALÃO ALÃO COM 5L INDICADO PARA PISOS DE GRANDE FLUXOS DE PESSOAS, EMBALAGEM CONTENDO 5 LITROS DO PRODUTO. APRESENTAR NOTIFICAÇÃO DO PRODUTO NA ANVISA RÓTULO COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, NO CASO DO LICITANTE SER DISTRIBUIDOR, APRESENTAR AFE/ANVISA PARA DISTRIBUIR E TRANSPORTAR. APRESENTAR JUNTO COM A PROPOSTA., MARCA DO FABRICANTE, DATA DE VALIDADE.	50,00	34,000	1.700,00
228219	COLHERES DESCARTÁVEIS* CAIXA EM MATERIAL PLÁSTICO DE QUALIDADE, EMBALAGEM CONTENDO 50 UNIDADES, CAIXA COM 20 PACOTES, TOTALIZANDO 1000 UNIDADES POR CAIXA, APROVADO PELA ABNT.	62,00	52,000	3.224,00
228227	POTE COM TAMPA PACOTE POTE DE PLÁSTICO DESCARTÁVEL COM TAMPA 250ML, PACOTE COM 25UN	250,00	8,500	2.125,00
228231	CABO PARA RODO OU VASSOURA - COTA PRINCIPAL UNIDADE EM ALUMÍNIO MEDINDO APROXIMADAMENTE 1,44M, PONTEIRA COM ROSCA.	225,00	13,800	3.105,00
228235	CABO PARA RODO OU VASSOURA - COTA RESERVADA UNIDADE EM ALUMÍNIO MEDINDO APROXIMADAMENTE 1,44M, PONTEIRA COM ROSCA.	75,00	13,800	1.035,00
228245	DESODORIZADOR DE AMBIENTE 400ML - COTA PRINCIPAL UNIDADE CARACTERÍSTICA TÉCNICA - DESODORIZADOR DE AR AEROSOL, PERFUME LAVANDA, EMBALAGEM RECICLÁVEL, INOFENSIVO À CAMADA DE OZÔNIO (SEM CFC), EMBALAGEM COM VOLUME 400 ML. APLICAÇÃO: AMBIENTES FECHADOS. COR: INCOLOR. TEMPO DE ESTOCAGEM: MÍNIMO DE 12 MESES APÓS RECEBIMENTO. CONTÉUDO DA EMBALAGEM: FRASCO COM VOLUME DE 400 ML OU MAIS	810,00	3,950	3.199,50
228247	DESODORIZADOR DE AMBIENTE 400ML - COTA RESERVADA UNIDADE CARACTERÍSTICA TÉCNICA - DESODORIZADOR DE AR AEROSOL, PERFUME LAVANDA, EMBALAGEM RECICLÁVEL, INOFENSIVO À	270,00	3,950	1.066,50



Estado Do Pará
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Prefeitura Municipal De Canaã Dos Carajás

CAMADA DE OZÔNIO (SEM CFC), EMBALAGEM COM VOLUME 400 ML. APLICAÇÃO: AMBIENTES FECHADOS. COR: INCOLOR. TEMPO DE ESTOCAGEM: MÍNIMO DE 12 MESES APÓS RECEBIMENTO. CONTEÚDO DA EMBALAGEM: FRASCO COM VOLUME DE 400 ML OU MAIS				
228249	DETERGENTE NEUTRO INODORO DE 5 L - COTA PRINCIPAL GALÃO AMARELO, ALTA VISCOSIDADE. PRINCÍPIO ATIVO: MISTURA SINÉRGICA DE TENSOATIVOS ANIÔNICOS BIODEGRADÁVEIS. TEOR DE ATIVO: 8.5%. UTILIZADO PARA LIMPEZA DE UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS, PRATOS, TALHERES, ETC. PRODUTO BIODEGRADÁVEL. GALÃO CONTENDO 5L. PRODUTO DE USO PROFISSIONAL NO CASO DO LICITANTE SER DISTRIBUIDOR, APRESENTAR AFE/ANVISA COMO DISTRIBUIDOR. PRODUTO DE USO PROFISSIONAL	562,00	6,500	3.653,00
228250	DETERGENTE NEUTRO INODORO DE 5 L - COTA RESERVADA GALÃO AMARELO, ALTA VISCOSIDADE. PRINCÍPIO ATIVO: MISTURA SINÉRGICA DE TENSOATIVOS ANIÔNICOS BIODEGRADÁVEIS. TEOR DE ATIVO: 8.5%. UTILIZADO PARA LIMPEZA DE UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS, PRATOS, TALHERES, ETC. PRODUTO BIODEGRADÁVEL. GALÃO CONTENDO 5L. PRODUTO DE USO PROFISSIONAL NO CASO DO LICITANTE SER DISTRIBUIDOR, APRESENTAR AFE/ANVISA COMO DISTRIBUIDOR. PRODUTO DE USO PROFISSIONAL	187,00	6,500	1.215,50
228253	DETERGENTE CLORADO 5L - COTA PRINCIPAL GALÃO DETERGENTE CLORADO, PARA LIMPEZA DE SANITÁRIOS, COZINHAS, PISOS FRIOS, ENTRE OUTROS. PARA LIMPEZA E DESINFECÇÃO, COM EFEITO BRAQUEADOR, DILUIÇÃO MÍNIMA 1 PRA 20 DE ÁGUA, ALTA ESPUMAÇÃO. APRESENTAR NOTIFICAÇÃO/REGISTRO DO PRODUTO NA ANVISA RÓTULO COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, NO CASO DO LICITANTE SER DISTRIBUIDOR, APRESENTAR AFE/ANVISA PARA DISTRIBUIR E TRANSPORTAR. APRESENTAR JUNTO COM A PROPOSTA., MARCA DO FABRICANTE, DATA DE VALIDADE.	562,00	9,500	5.339,00
228446	DETERGENTE CLORADO 5L - COTA RESERVADA GALÃO DETERGENTE CLORADO, PARA LIMPEZA DE SANITÁRIOS, COZINHAS, PISOS FRIOS, ENTRE OUTROS. PARA LIMPEZA E DESINFECÇÃO, COM EFEITO BRAQUEADOR, DILUIÇÃO MÍNIMA 1 PRA 20 DE ÁGUA, ALTA ESPUMAÇÃO. APRESENTAR NOTIFICAÇÃO/REGISTRO DO PRODUTO NA ANVISA RÓTULO COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, NO CASO DO LICITANTE SER DISTRIBUIDOR, APRESENTAR AFE/ANVISA PARA DISTRIBUIR E TRANSPORTAR. APRESENTAR JUNTO COM A PROPOSTA., MARCA DO FABRICANTE, DATA DE VALIDADE.	187,00	9,500	1.776,50
228448	DISCO PRETO ABRASIVO PARA ENCERADEIRA 410*	UNIDADE		
228449	DISPENSER DE ALCOOL EM GEL ACIONADO POR PEDAL* ESPECIFICAÇÕES - TAMANHO A 95 CM - L 25CM - P 22 CM .CAPACIDADE 2,5 ML. MATERIAL: PVC/PLÁSTICO. NCM 3922.90.00, ADESIVADO COM A ARTE ENVIADA PELA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO NO MOMENTO DA REALIZAÇÃO DO PEDIDO	30,00 50,00	14,600 30,000	438,00 1.500,00
228464	FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL, TAMANHO M (6 A 9,5 KG) - COTA RESERVADA PACOTE TRIPLA PROTEÇÃO, FILME DE POLIETILENO, POLPA DE CELULOSE, POLÍMERO SUPERABSORVENTE, NÃO TECIDO DE POLIPROLINENO, NÃO TECIDO DE FIBRAS BICOMPONENTES E FIBRAS POLIÉSTER, ALOE VERA, VITAMINA E, ADESIVO TERMOPLÁSTICO, FIOS DE ELÁSTICO, FITAS ADESIVAS. PACOTE CONTENDO NO MÍNIMO 45 UND. COM REGISTRO DA ANVISA. SIMILAR A HUGGIES/PAMPERS/CREMER	150,00	17,130	2.569,50
228467	FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL, TAMANHO G (9 A 12,5 KG) - COTA PRINCIPAL PACOTE TRIPLA PROTEÇÃO, FILME DE POLIETILENO, POLPA DE CELULOSE, POLÍMERO SUPERABSORVENTE, NÃO TECIDO DE POLIPROLINENO, NÃO TECIDO DE FIBRAS BICOMPONENTES E FIBRAS POLIÉSTER, ALOE VERA, VITAMINA E, ADESIVO TERMOPLÁSTICO, FIOS DE ELÁSTICO, FITAS ADESIVAS. PACOTE CONTENDO NO MÍNIMO 40 UND. COM REGISTRO DA ANVISA. SIMILAR A HUGGIES/PAMPERS/CREMER	225,00	17,000	3.825,00
228472	FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL, TAMANHO XG (12 A 15 KG) - COTA PRINCIPAL PACOTE TRIPLA PROTEÇÃO, FILME DE POLIETILENO, POLPA DE CELULOSE, POLÍMERO SUPERABSORVENTE, NÃO TECIDO DE POLIPROLINENO, NÃO TECIDO DE FIBRAS BICOMPONENTES E FIBRAS POLIÉSTER, ALOE VERA, VITAMINA E, ADESIVO TERMOPLÁSTICO, FIOS DE ELÁSTICO, FITAS ADESIVAS. PACOTE CONTENDO NO MÍNIMO 30 UND. COM REGISTRO DA ANVISA. SIMILAR A HUGGIES/PAMPERS/CREMER OU SUPERIOR.	225,00	16,800	3.780,00
228474	FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL, TAMANHO XG (12 A 15 KG) - COTA RESERVADA PACOTE TRIPLA PROTEÇÃO, FILME DE POLIETILENO, POLPA DE CELULOSE, POLÍMERO SUPERABSORVENTE, NÃO TECIDO DE POLIPROLINENO, NÃO TECIDO DE FIBRAS BICOMPONENTES E FIBRAS POLIÉSTER, ALOE VERA, VITAMINA E, ADESIVO TERMOPLÁSTICO, FIOS DE ELÁSTICO, FITAS ADESIVAS. PACOTE CONTENDO NO MÍNIMO 30 UND. COM REGISTRO DA ANVISA. SIMILAR A HUGGIES/PAMPERS/CREMER OU SUPERIOR.	75,00	16,800	1.260,00
228476	FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL, TAMANHO XXG (14 A 18 K) - COTA PRINCIPAL PACOTE TRIPLA PROTEÇÃO, FILME DE POLIETILENO, POLPA DE CELULOSE, POLÍMERO SUPERABSORVENTE, NÃO TECIDO DE POLIPROLINENO, NÃO TECIDO DE FIBRAS BICOMPONENTES E FIBRAS POLIÉSTER, ALOE VERA, VITAMINA E, ADESIVO	225,00	16,000	3.600,00



Estado Do Pará
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Prefeitura Municipal De Canaã Dos Carajás

	TERMOPLÁSTICO, FIOS DE ELÁSTICO, FITAS ADESIVAS. PACOTE CONTENDO NO MÍNIMO 24 UND. COM REGISTRO DA ANVISA. SIMILAR A HUGGIES/PAMPERS/CREMER OU SUPERIOR.			
228479	FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL, TAMANHO XXG (14 A 18 K PACOTE G) - COTA RESERVADA	75,00	16,000	1.200,00
	TRIPLA PROTEÇÃO, FILME DE POLIETILENO, POLPA DE CELULOSE, POLÍMERO SUPERABSORVENTE, NÃO TECIDO DE POLIPROLINENO, NÃO TECIDO DE FIBRAS BICOMPONENTES E FIBRAS POLIÉSTER, ALOE VERA, VITAMINA E, ADESIVO TERMOPLÁSTICO, FIOS DE ELÁSTICO, FITAS ADESIVAS. PACOTE CONTENDO NO MÍNIMO 24 UND. COM REGISTRO DA ANVISA. SIMILAR A HUGGIES/PAMPERS/CREMER OU SUPERIOR.			
228493	LAVADORA DE ALTA PRESSÃO UNIDADE	7,00	230,000	1.610,00
	LAVADORA DE ALTA PRESSÃO COM MANGUEIRA E CARRINHO, IDEAL PARA TODA SITUAÇÃO DE SERVIÇOS PESADOS. INDICADA PARA POSTOS DE GASOLINA, LAVA RÁPIDOS, INDÚSTRIAS, CONDOMÍNIOS, ESCOLAS E UNIVERSIDADES, SUPERMERCADOS, CONSTRUÇÃO CIVIL, ENTRE OUTROS. CABEÇOTE COM FÁCIL ACESSO AOS COMPONENTES DE LUBRIFICAÇÃO, POSSUI ALÇA REMOVÍVEL PARA ARMAZENAGEM E PROTETOR DE CORREIA DUPLO.-ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS: MOTOR: 3HP MONOFÁSICO 2 POLOS :: VAZÃO: 28 L/MIN:: PRESSÃO ADMISSÍVEL: 400 LBS :: PRESSÃO NOMINAL: 360 LBS :: CILINDROS: 3 :: MANGUEIRA DE SAÍDA: 8 METROS COM ESGUICHO :: MANGUEIRA DE ENTRADA: 2,30 METROS COM PENEIRA :: MOTOR COM FIAÇÃO - CONTEÚDO DA EMBALAGEM: MOTOR COM FIAÇÃO, :: PROTETOR DE CORREIAS :: POLIA :: ESGUICHO 3,2MM VOLTAGEM 110			
228496	LENÇO UMEDECIDO POTE COM NO MÍNIMO 75 UNIDADES UNIDADE	300,00	4,500	1.350,00
	LENÇO UMEDECIDO HIPOALERGÊNICO COM FRAGRÂNCIA SUAVE SEM ÁLCOOL			
	MEDINDO MÍNIMO 21CM X 12,5CM COM VARIAÇÃO DE NO MÁXIMO 0.5CM (PARA + OU PARA -) COMPOSTO POR ÁGUA PURIFICADA LANOLINA PROPILENOGLICOL COCAMIDOPROPIL BETAÍNA POLISSORBATO 20 EDTA METILPARABENO DICLOROBENZÍLICO BRONOPOL E FRAGRÂNCIA PRODUTO TESTADO DERMATOLOGICAMENTE ACONDICIONADOS EM POTE PLÁSTICO CONTENDO MÍNIMO 75 UNIDADES(LENÇOS) E MEDIDAS INFERIORES, PODERÁ, DESDE QUE NÃO ULTRAPASSE 15% PARA MAIS OU PARA MENOS DEVIDAMENTE IDENTIFICADO COM DADOS DO PRODUTO E DO FABRICANTE, VALIDADE DE NO MÍNIMO 24 MESES			
228512	LIMPADOR CONCENTRADO 5 LITROS (LIMPA PEDRAS) - COTA UNIDADE	165,00	12,800	2.112,00
	RESERVADA			
	LIMPADOR CONCENTRADO PARA PISO, INDICADO PARA MANUTENÇÃO DE PISO IMPERMEABILIZADOS TIPO GRANITO, ENCERADOS E VITRIFICADOS, COM BAIXO NÍVEL DE ESPUMA E QUE POSSA SER UTILIZADOS EM LAVADORA DE PRESSÃO, COM CAPACIDADE DE DILUIÇÃO DE 1:20 PARA LIMPEZA LEVE DE 1:10 PARA LIMPEZA PESADA, CLORETO DE BENZALCONICO, PH 6,5 - 7,5, LÍQUIDO ESVERDEADO, SOLÚVEL EM ÁGUA, GALÃO CONTENDO 5 LITROS DO PRODUTO, NA EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR A DATA DA FABRICAÇÃO, VALIDADE, NÚMERO DO LOTE, INFORMAÇÕES E ADVERTÊNCIAS. NO CASO DO LICITANTE SER DISTRIBUIDOR, APRESENTAR AFE/ANVISA COMO DISTRIBUIDOR. APRESENTAR JUNTO COM A PROPOSTA. PRODUTO DE USO PROFISSIONAL.			
228524	LIXEIRA COM TAMPAS (20 LITROS)* UNIDADE	125,00	14,200	1.775,00
	MATERIAL VIRGEM NÃO RECICLADO, LIXEIRA PLÁSTICA EM POLIPROPILENO BRANCO, REFORÇADO, COM TAMPAS E PEDAL PARA ABRI-LA, CAPACIDADE 20 LITROS			
228529	LOÇÃO HIDRATANTE PARA PELE DE BEBES, COM TOQUE DE AM UNIDADE	300,00	4,200	1.260,00
	ENDOAS; FRASCO COM 200ML* LOÇÃO HIDRATANTE PARA BEBES COM TOQUE DE AMENDOAS TESTADO DERMATOLOGICAMENTE COMPOSIÇÃO: AQUA, GLYCERIN, PRUNUS AMYGDALUS DULCIS OIL, ISOPROPYL PALMITATE, ACRYLATES, ACRYLAMIDE COPOLYMER PARAFFINUM LIQUIDUM METHYL GLUCOSE ETHER DISTEARATE, SODIUM HYDROXIDE, SOYBEAN GLYCERIDES, BUTYOSPERMUM PARKLL BUTTER UNSAPONIFIABLES, DIMETHICONE, PARFUM, ACRYLATES, PHENOXYETHANOL, METHYLISOTHIAZOLINONE, CITRIC ACID, BENZYL ALCOHOL E OUTRAS SUBSTÂNCIAS PERMITIDAS PRODUTO ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA COM TAMPAS FLIP TOP PARA OTIMIZAR O USO DO PRODUTO, CONTENDO 200ML DEVIDAMENTE IDENTIFICADO COM DADOS DO PRODUTO E FABRICANTE VALIDADE DE NO MÍNIMO 24 MESES			
228542	LUVA DE VINIL CX.c/100 UND CAIXA	400,00	6,000	2.400,00
	LUVA DE PROCEDIMENTO NÃO CIRURGICO MATERIAL VINIL, TIPO USO DESCARTAVEL CAIXA COM 100 UNIDADES, ATÓXICA E ANTIALÉRGICA, COM BOA SENSIBILIDADE TÁTIL, COM TETURA UNIFORME, SEM FALHAS E FORMATO ANATÓMICO, COM BOA ELASTICIDADE, RESISTENTE, NÃO LUBRIFICADA, ISENTA DE TALCO OU QUALQUER OUTRO TIPO DE PÓ, COM PUNHO ACABADO DE 04 A 06 CM COM BAINHA DO MESMO MATERIAL DA LUVA. NOS			



Estado Do Pará
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Prefeitura Municipal De Canaã Dos Carajás

228642	TAMANHOS P, M E G. REFIL MOP - REFIL MOP UMIDO ALG LOOP 350GR CRU	UNIDADE	25,00	14,000	350,00
228645	REFIL MOP - REFIL MOP UMIDO ALG LOOP 350GR CRU MANGUEIRA DE JARDIM 100M MANGUEIRA DE JARDIM 100M MANGUEIRA FLEXÍVEL SILICONADA PARA JARDIM, - COM REVESTIMENTO EXTERNO COM MALHA DE TRANÇA DE NYLON. MANGUEIRA COM BITOLA DE 1/2 X 2MM. MEDIDA EM EXTENSÃO TOTAL SEM EMENDAS. (100 METROS).	UNIDADE	60,00	33,000	1.980,00
228648	PANO DE PRATO* PANO DE PRATO PANO DE PRATO, MATERIAL 100% ALGODÃO, 45 X 75 CM, COM BAINHA, TRAMA FECHADA, COR BRANCO, ABSORVENTE, LAVAVEL E DURAVEL.	UNIDADE	500,00	2,100	1.050,00
228650	PAPEL HIGIÊNICO "ROLÃO", PACOTE C/ 8 UND - COTA PRIN CIPAL PAPEL HIGIÊNICO "ROLÃO", PACOTE C/ 8 UND - COTA PRINCIPAL HIDROSSOLÚVEL DE PRIMEIRA QUALIDADE, MACIA E BRANCA, NÃO RECICLADO, 100% CELULOSE VIRGEM EM ROLO COM 10 CM DE LARGURA POR 300 METROS DE PAPEL (NO MÍNIMO), PRESENTAR LAUDO DE ANÁLISE MICROBIOLÓGICO DO PAPEL, DO FABRICANTE DA MATÉRIA PRIMA, APRESENTAR FICHA TÉCNICA DO PAPEL JUNTO À PROPOSTA, ADAPTÁVEL AO DISPÊNSER FORNECIDO E INSTALADO PELA EMPRESA CONTRATADA, PARA USO NOS BANHEIROS E SANITÁRIOS (AO INÍCIO DO CONTRATO, TODOS OS DISPÊNSERES DEVERÃO SER ENTREGUES NO SETOR DE ALMOXARIFADO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO) (EM MÉDIA 100 UNIDADES PODENDO VARIAR EM 10% PARA MAIS OU PARA MENOS)	PACOTE	421,00	17,450	7.346,45
228651	PAPEL HIGIÊNICO "ROLÃO", PACOTE C/ 8 UND - COTA RESE RVADA PAPEL HIGIÊNICO "ROLÃO", PACOTE C/ 8 UND - COTA RESERVADA HIDROSSOLÚVEL DE PRIMEIRA QUALIDADE, MACIA E BRANCA, NÃO RECICLADO, 100% CELULOSE VIRGEM EM ROLO COM 10 CM DE LARGURA POR 300 METROS DE PAPEL (NO MÍNIMO), PRESENTAR LAUDO DE ANÁLISE MICROBIOLÓGICO DO PAPEL, DO FABRICANTE DA MATÉRIA PRIMA, APRESENTAR FICHA TÉCNICA DO PAPEL JUNTO À PROPOSTA, ADAPTÁVEL AO DISPÊNSER FORNECIDO E INSTALADO PELA EMPRESA CONTRATADA, PARA USO NOS BANHEIROS E SANITÁRIOS (AO INÍCIO DO CONTRATO, TODOS OS DISPÊNSERES DEVERÃO SER ENTREGUES NO SETOR DE ALMOXARIFADO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO) (EM MÉDIA 100 UNIDADES PODENDO VARIAR EM 10% PARA MAIS OU PARA MENOS)	PACOTE	140,00	17,450	2.443,00
228652	PAPEL HIGIÊNICO FOLHA DUPLA, CLASSE 01 - COTA PRINCI FARDO PAPEL HIGIÊNICO FOLHA DUPLA, CLASSE 01 - COTA PRINCIPAL FRAGRÂNCIA NEUTRA, NA COR BRANCA, ALVURA ISSO 80% OU MAIOR, ÍNDICE DE MACIEZ IGUAL OU MENOR QUE 5,5 NM/G, RESISTÊNCIA A TRAÇÃO PONDRADA IGUAL OU MAIOR QUE 90 N/M, QUANTIDADE DE NINTAS IGUAL OU MENOR QUE 20 MM2/M2, TEMPO DE ABSOÇÃO DE ÁGUA IGUAL OU MENOR QUE 5 SEGUNDOS, CONFORME NORMA ABNT NBR 15464-2 E 15134, MATÉRIA PRIMA 100% FIBRA VEGERAL, COMPRIMENTO DO ROLO DE 30 METROS, COM TOLERÂNCIA DE 2% COM LARGURA DE 10 CM, COM TOLERÂNCIA DE 2%, DIÂMETRO NO MÁXIMO DE 11,7 CM, LARGURA DO TUBETE MAIOR QUE 4 CM, ACABAMENTO GOFRADO, PICOTADO, NEUTRO, ROTULAGEM CONTENDO: IDENTIFICAÇÃO DA CLASSE, MARCA, QUANTIDADE DE ROLOS, METRAGEM DO PAPEL, NOME DO FABRICANTE, FANTASIA, APRESENTAR FICHA TÉCNICA DO PAPEL JUNTO À PROPOSTA, EMBALAGEM COM BOA VISIBILIDADE DO PRODUTO, EMPACOTADO EM FARDOS CONTENDO 16 PACOTES COM 4 ROLOS DE 30 METROS EM CADA PACOTE.	FARDO	219,00	29,600	6.482,40
228653	PAPEL HIGIÊNICO FOLHA DUPLA, CLASSE 01 - COTA RESERV FARDO PAPEL HIGIÊNICO FOLHA DUPLA, CLASSE 01 - COTA RESERVADA FRAGRÂNCIA NEUTRA, NA COR BRANCA, ALVURA ISSO 80% OU MAIOR, ÍNDICE DE MACIEZ IGUAL OU MENOR QUE 5,5 NM/G, RESISTÊNCIA A TRAÇÃO PONDRADA IGUAL OU MAIOR QUE 90 N/M, QUANTIDADE DE NINTAS IGUAL OU MENOR QUE 20 MM2/M2, TEMPO DE ABSOÇÃO DE ÁGUA IGUAL OU MENOR QUE 5 SEGUNDOS, CONFORME NORMA ABNT NBR 15464-2 E 15134, MATÉRIA PRIMA 100% FIBRA VEGERAL, COMPRIMENTO DO ROLO DE 30 METROS, COM TOLERÂNCIA DE 2% COM LARGURA DE 10 CM, COM TOLERÂNCIA DE 2%, DIÂMETRO NO MÁXIMO DE 11,7 CM, LARGURA DO TUBETE MAIOR QUE 4 CM, ACABAMENTO GOFRADO, PICOTADO, NEUTRO, ROTULAGEM CONTENDO: IDENTIFICAÇÃO DA CLASSE, MARCA, QUANTIDADE DE ROLOS, METRAGEM DO PAPEL, NOME DO FABRICANTE, FANTASIA, APRESENTAR FICHA TÉCNICA DO PAPEL JUNTO À PROPOSTA, EMBALAGEM COM BOA VISIBILIDADE DO PRODUTO, EMPACOTADO EM FARDOS CONTENDO 16 PACOTES COM 4 ROLOS DE 30 METROS EM CADA PACOTE.	FARDO	73,00	29,600	2.160,8
228655	PAPEL TOALHA - INTERFOLHEADO BRANCO, COMPOSIÇÃO: 100 % CELULOSE VIRGEM UNIDADES P PAPEL TOALHA - INTERFOLHEADO BRANCO, COMPOSIÇÃO: 100% CELULOSE VIRGEM UNIDADES POR CAIXA: 1000 FOLHAS MEDIDAS DO PAPEL: 20X20CM GRAMATURA (MÉDIA): 18 G/MY PACOTE COM 1000 FOLHAS	PACOTE	300,00	4,900	1.470,00
228656	PRATO DESCARTÁVEL COM 21 CM DE DIÂMETRO* PRATO DESCARTÁVEL COM 21 CM DE DIÂMETRO EM MATERIAL PLÁSTICO DE QUALIDADE, EMBALAGEM CONTENDO 10 UNIDADES, CAIXA COM 50 PACOTES, TOTALIZANDO 500 UNIDADES POR CAIXA, APROVADO PELA ABNT.	CAIXA	30,00	40,000	1.200,00
228657	PRENDEDOR DE ROUPAS DE PLÁSTICO*	PACOTE	75,00	1,400	105,00



Estado Do Pará
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Prefeitura Municipal De Canaã Dos Carajás

	PRENDEDOR DE ROUPAS DE PLÁSTICO PRENDEDOR DE ROUPAS, INDUSTRIALIZADO COM POLIETILENO E MOLA METÁLICA. POSSUI EXCLUSIVO ÂNGULO DE ABERTURA QUE MANTÉM ATÉ MESMO PEÇAS PESADAS COMO EDREDONS E COBERTORES SEM ESCORREGAR NO VARAL. NÃO MARCA AS ROUPAS E SUAS MOLAS SÃO ANTI-FERRUGEM. MEDIDAS: COMPRIMENTO: 8,0CM - LARGURA: 3,0CM - ALTURA: 1,0CM. PACOTE COM 12 UNIDADES - CORES DIVERSAS				
228659	REGADOR PLÁSTICO CAP. 10 LITROS* REGADOR PLÁSTICO CAP. 10 LITROS INDICADO PARA USO GERAL, MUITO UTILIZADO NA JARDINAGEM PARA REGAR PLANTAS E EM SERVIÇOS DE LIMPEZA DIVERSOS (CAPACIDADE DE 10 LITROS, COM PONTEIRA TIPO CHUVEIRO)	UNIDADE	90,00	8,000	720,00
228660	RODO 60 CM DE PLÁSTICO COM A BORRACHA DUPLA - COTA P RINCIPAL RODO 60 CM DE PLÁSTICO COM A BORRACHA DUPLA - COTA PRINCIPAL RODO, MATEIRAL CABO MADEIRA PLATIFICADA, MATERIAL SUPORTE PLÁSTICO RESISTENTE, COMPRIMENTO SUPORTE DE NO MÍNIMO 60 CM, QUANTIDADE BORRACHAS 2 UNIDADES, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CABO COM ROSCA.	UNIDADE	427,00	7,000	2.989,00
228661	RODO 60 CM DE PLÁSTICO COM A BORRACHA DUPLA - COTA R ESERVADA RODO 60 CM DE PLÁSTICO COM A BORRACHA DUPLA - COTA RESERVADA RODO, MATEIRAL CABO MADEIRA PLATIFICADA, MATERIAL SUPORTE PLÁSTICO RESISTENTE, COMPRIMENTO SUPORTE DE NO MÍNIMO 60 CM, QUANTIDADE BORRACHAS 2 UNIDADES, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CABO COM ROSCA.	UNIDADE	142,00	7,000	994,00
228662	RODO 45 CM DE PLÁSTICO COM A BORRACHA DUPLA* RODO 45 CM DE PLÁSTICO COM A BORRACHA DUPLA RODO, MATEIRAL CABO MADEIRA PLATIFICADA, MATERIAL SUPORTE PLÁSTICO RESISTENTE, COMPRIMENTO SUPORTE DE NO MÍNIMO 45 CM, QUANTIDADE BORRACHAS 2 UNIDADES, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CABO COM ROSCA.	UNIDADE	570,00	4,400	2.508,00
228680	SABONETE EM BARRA 70G PCT C/ 12UN SABONETE EM BARRA 70G PCT C/ 12UN SABONETE, EM BARRA, DE GLICERINA, COMUM, INODORO, NEUTRO, TRANSPARENTE, (PH 5,5 A 8,5), PARA HIGIENE CORPORAL, 70 GRAMAS, PACOTE COM 12 UNIDADES.	PACOTE	270,00	4,230	1.142,10
228681	SABONETE LÍQUIDO TIPO EM GALÃO DE 5 LITROS* SABONETE LÍQUIDO TIPO EM GALÃO DE 5 LITROS PARA DISPENSADOR APROPRIADO PARA SABONETERIA COM RESERVATÓRIO. O SABONETE LÍQUIDO DEVE SER: BIODEGRADÁVEL, SUAVE, DE FÁCIL ENXÁGUE, APRESENTAR EMOLIENTES QUE EVITEM O RESSECAMENTO DAS MÃOS, SER ANTIALÉRGICO, INODORO, ELE DEVE REMOVER A MICROBIOTA TRANSITÓRIA DAS MÃOS. A EMBALAGEM DEVE SER EM GALÃO CONTENDO 5 LITROS PARA ABASTECIMENTO DOS RESERVATÓRIOS DAS SABONETEIRAS, TAMBÉM DEVE CONTER IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E VALIDADE DE NO MÍNIMO SEIS MESES E ATENDER NORMAS DA ANVISA, APRESENTAR NOTIFICAÇÃO NA ANVISA E FICHA TÉCNICA. NO CASO DO LICITANTE SER DISTRIBUIDOR, APRESENTAR AFE/ANVISA COMO DISTRIBUIDOR. APRESENTAR JUNTO COM A PROPOSTA.	UNIDADE	450,00	16,670	7.501,50
228683	SABONETE INFANTIL LÍQUIDO 200ML SABONETE INFANTIL LÍQUIDO 200ML PARA BEBÊ, VEGETAL, SEM GORDURA ANIMAL, DERMATOLOGICAMENTE TESTADO, FRAGRÂNCIA DELICADA. EM FRASCO PLÁSTICO COM BICO DOSADOR, TESTADO DERMATOLOGICAMENTE E CONTENDO INFORMAÇÕES DO FABRICANTE NA EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATAS DE FABRICAÇÃO E VALIDADE E REGISTRO DE MINISTÉRIO DA SAÚDE. . FRASCO COM QUANTIDADE IGUAL OU SUPERIOR A 200ML.	UNIDADE	300,00	4,550	1.365,00
228685	SABONETE LÍQUIDO PARA PIA 500 ML COM VÁLVULA TIPO PU SABONETE LÍQUIDO PARA PIA 500 ML COM VÁLVULA TIPO PUMP SABONETE LÍQUIDO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO VISCOSO PEROLADO, COR VERDE, ACIDEZ 8 A 9,50, APLICAÇÃO INDUSTRIAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TEOR ATIVO 14 A 16%, AROMAS VARIADOS	UNIDADE	360,00	4,870	1.753,20
228687	SABÃO EM BARRA, PACOTE COM 5 UNIDADES* SABÃO EM BARRA, PACOTE COM 5 UNIDADES SABÃO BARRA, COMPOSIÇÃO BÁSICA SAL INORGÂNICO, ÁGUA, COADJUVANTE, EMOLIENTE E PIG, TIPO NELTRO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM PERFUME, PACOTE CONTENDO 5 BARRAS COM PESO DE 200 GRAMAS POR BARRA, TOTALIZANDO 1 KG POR PACOTE.	PACOTE	1.080,00	2,700	2.916,00
228690	SABÃO EM PÓ COM 1 KG - COTA PRINCIPAL SABÃO EM PÓ COM 1 KG - COTA PRINCIPAL SABÃO EM PÓ, APLICAÇÃO LAVAR ROUPAS, ADITIVOS ALVEJANTE, ODOR FLORAL, ASPECTO FÍSICO PÓ, COMPOSIÇÃO ÁGUA, ALQUIL BENZENO, SULFATO DE SÓDIO, CORANTE, COM A CARACTERÍSTICA ADICIONAIS BIODEGRADÁVEL, EMBALAGEM COM 1000 GRAMAS DO PRODUTO EM CADA UNIDADE. NO CASO DO LICITANTE SER DISTRIBUIDOR, APRESENTAR AFE/ANVISA, JUNTO COM A PROPOSTA.	UNIDADE	1.237,00	2,710	3.352,27
228691	SABÃO EM PÓ COM 1 KG - COTA RESERVADA SABÃO EM PÓ COM 1 KG - COTA RESERVADA SABÃO EM PÓ, APLICAÇÃO LAVAR ROUPAS, ADITIVOS ALVEJANTE, ODOR FLORAL, ASPECTO FÍSICO PÓ, COMPOSIÇÃO ÁGUA, ALQUIL BENZENO, SULFATO DE SÓDIO, CORANTE, COM A CARACTERÍSTICA ADICIONAIS BIODEGRADÁVEL, EMBALAGEM COM 1000 GRAMAS DO PRODUTO EM CADA UNIDADE. NO CASO DO	UNIDADE	412,00	2,710	1.116,52



Estado Do Pará
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Prefeitura Municipal De Canaã Dos Carajás

LICITANTE SER DISTRIBUIDOR, APRESENTAR AFE/ANVISA, JUNTO COM A PROPOSTA.						
228693	SACO ALVEJADO BRANCO 100% ALGODÃO - COTA PRINCIPAL UNIDADE	2.625,00	2,240	5.880,00		
	SACO ALVEJADO BRANCO 100% ALGODÃO - COTA PRINCIPAL SACO					
	ALVEJADO BRANCO 100% ALGODÃO, TAMANHO 540 MM X 730 MM					
228695	SACO ALVEJADO BRANCO 100% ALGODÃO - COTA RESERVADA UNIDADE	875,00	2,240	1.960,00		
	SACO ALVEJADO BRANCO 100% ALGODÃO - COTA RESERVADA SACO					
	ALVEJADO BRANCO 100% ALGODÃO, TAMANHO 540 MM X 730 MM					
228697	SACO ESTÉRIL PARA COLETA DE AMOSTRA DE ALIMENTOS* PACOTE	45,00	34,770	1.564,65		
	SACO ESTÉRIL PARA COLETA DE AMOSTRA DE ALIMENTOS COM AS					
	SEGUINTE MEDIDAS: 15 CM X 35 CM X 0,10, COM TARJA					
	IDENTIFICADORA, PACOTE COM 1000 UNIDADES.					
228699	SACO PARA LIXO 20 LT PACOTE COM 100 UNIDADES - PRETO PACOTE	390,00	5,890	2.297,10		
	SACO PARA LIXO 20 LT PACOTE COM 100 UNIDADES - PRETO					
	SACO PARA LIXO COM 20 LITROS. MEDINDO NO MÍNIMO 50 CM					
	DE LARGURA X 53 CM DE ALTURA, COM ESPESURA MÍNIMA DE					
	0,04MM, CONFECCIONADO DENTRO DAS NORMAS ABNT, COM					
	RESINA TERMOPLÁSTICA VIRGEM E DEMAIS NORMAS					
	COMPLEMENTARES CONSTANTES APLICÁVEIS, ACONDICIONADA EM					
	PACOTES COM 100 UNIDADES.					
228701	SACO PARA LIXO 40 LT PACOTE COM 100 UNIDADES - PRETO PACOTE	405,00	6,350	2.571,75		
	- COTA PRINCIPAL					
	SACO PARA LIXO 40 LT PACOTE COM 100 UNIDADES - PRETO -					
	COTA PRINCIPAL SACO PARA LIXO COM 40 LITROS. MEDINDO NO					
	MÍNIMO 55 CM DE LARGURA X 65 CM DE ALTURA, COM					
	ESPESURA MÍNIMA DE 0,06MM, CONFECCIONADO DENTRO DAS					
	NORMAS ABNT, COM RESINA TERMOPLÁSTICA VIRGEM E DEMAIS					
	NORMAS COMPLEMENTARES CONSTANTES APLICÁVEIS,					
	ACONDICIONADA EM PACOTES COM 100 UNIDADES.					
228703	SACO PARA LIXO 40 LT PACOTE COM 100 UNIDADES - PRETO PACOTE	135,00	6,350	857,25		
	- COTA RESERVADA					
	SACO PARA LIXO 40 LT PACOTE COM 100 UNIDADES - PRETO -					
	COTA RESERVADA SACO PARA LIXO COM 40 LITROS. MEDINDO NO					
	MÍNIMO 55 CM DE LARGURA X 65 CM DE ALTURA, COM					
	ESPESURA MÍNIMA DE 0,06MM, CONFECCIONADO DENTRO DAS					
	NORMAS ABNT, COM RESINA TERMOPLÁSTICA VIRGEM E DEMAIS					
	NORMAS COMPLEMENTARES CONSTANTES APLICÁVEIS,					
	ACONDICIONADA EM PACOTES COM 100 UNIDADES.					
228705	SACO PARA LIXO 60 LT PACOTE COM 100 UNIDADES - PRETO PACOTE	390,00	7,250	2.827,50		
	SACO PARA LIXO 60 LT PACOTE COM 100 UNIDADES - PRETO					
	SACO PARA LIXO COM 60 LITROS. MEDINDO NO MÍNIMO 63 CM					
	DE LARGURA X 70 CM DE ALTURA, COM ESPESURA MÍNIMA DE					
	0,06MM, CONFECCIONADO DENTRO DAS NORMAS ABNT, COM					
	RESINA TERMOPLÁSTICA VIRGEM E DEMAIS NORMAS					
	COMPLEMENTARES CONSTANTES APLICÁVEIS, ACONDICIONADA EM					
	PACOTES COM 100 UNIDADES.					
228707	SACO PARA LIXO 100 LT PACOTE COM 100 UNIDADES - PRET PACOTE	390,00	7,500	2.925,00		
	SACO PARA LIXO 100 LT PACOTE COM 100 UNIDADES - PRETO					
	SACO PARA LIXO COM 100 LITROS. MEDINDO NO MÍNIMO 75 CM					
	DE LARGURA X 105 CM DE ALTURA, COM ESPESURA MÍNIMA DE					
	0,12MM, CONFECCIONADO DENTRO DAS NORMAS ABNT, COM					
	RESINA TERMOPLÁSTICA VIRGEM E DEMAIS NORMAS					
	COMPLEMENTARES CONSTANTES APLICÁVEIS, ACONDICIONADA EM					
	PACOTES COM 100 UNIDADES.					
228709	SACO PARA LIXO 200 LT PACOTE COM 100 UNIDADES - PRET PACOTE	390,00	7,700	3.003,00		
	SACO PARA LIXO 200 LT PACOTE COM 100 UNIDADES - PRETO					
	SACO PARA LIXO COM 200 LITROS. MEDINDO NO MÍNIMO 90 CM					
	DE LARGURA X 120 CM DE ALTURA, COM ESPESURA MÍNIMA DE					
	0,18MM, CONFECCIONADO DENTRO DAS NORMAS ABNT, COM					
	RESINA TERMOPLÁSTICA VIRGEM E DEMAIS NORMAS					
	COMPLEMENTARES CONSTANTES APLICÁVEIS, ACONDICIONADA EM					
	PACOTES COM 100 UNIDADES.					
228711	SACO PARA CESTA BÁSICA - COTA PRINCIPAL PACOTE	135,00	20,000	2.700,00		
	SACO PARA CESTA BÁSICA - COTA PRINCIPAL					
	SACO PLÁSTICO					
	PARA CESTAS BÁSICAS 50 X 80 CM, ESPESURA 10MM PACOTE					
	COM 100 UNIDADES, EM MATERIAL TRANSPARENTE VIRGEM.					
228713	SACO PARA CESTA BÁSICA - COTA RESERVADA PACOTE	45,00	20,000	900,00		
	SACO PARA CESTA BÁSICA - COTA RESERVADA					
	SACO PLÁSTICO					
	PARA CESTAS BÁSICAS 50 X 80 CM, ESPESURA 10MM PACOTE					
	COM 100 UNIDADES, EM MATERIAL TRANSPARENTE VIRGEM.					
228716	SAPONÁCEO CREMOSO FRASCO C/ 300ML* UNIDADE	270,00	1,930	521,10		
	SAPONÁCEO CREMOSO FRASCO C/ 300ML SAPONÁCEO CREMOSO,					
	COMPOSTO DE LAURIL SULFATO DE SÓDIO, COADJUVANTES,					
	TENSOATIVO ANIÔNICO, ALCALINIZANTES, ABRASIVO,					
	SEQUESTRANTE, FRAGRÂNCIA E VEÍCULO PRINCÍPIO ATIVO					
	HIPOCLORITO DE SÓDIO - MÁXIMO 2,2% P/P DE CLORO ATVO					
	(FRASCO PLÁSTICO COM 300ML)					
228718	SHAMPOO INFANTIL, 350ML COM PROTEÍNAS* UNIDADE	300,00	3,700	1.110,00		
	SHAMPOO INFANTIL, 350ML COM PROTEÍNAS FÓRMULA SUAVE,					
	HIDRATAÇÃO E BRILHO PARA TODOS OS TIPOS DE CABELOS.					
	DERMATOLOGICAMENTE TESTADO, NÃO IRRITA OS OLHOS, COM					
	DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATAS DE FABRICAÇÃO					
	E VALIDADE E REGISTRO DE MINISTÉRIO DA SAÚDE.					
	ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA CONTENDO NO MÍNIMO					
	350 ML.					
228720	SODA CÁUSTICA 99% EM POTE DE 1 KG* POTE	195,00	4,470	871,65		
	SODA CÁUSTICA 99% EM POTE DE 1 KG IDEAL PARA LIMPEZA					
	PESADA E EMOÇÃO DE RESÍDUOS ORGÂNICOS, MARCA SOL OU					
	SIMILAR.					
228722	SACO PLÁSTICO PICOTADO/ ROLO	120,00	17,000	2.040,00		



Estado Do Pará
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Prefeitura Municipal De Canaã Dos Carajás

	SACO PLÁSTICO PICOTADO ROLO / BOBINA DE SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, PICOTADO MEDINDO 50 CM X 60 CM PARA EMBALAGENS, CAPACIDADE PARA 10 KG E 12 MICRAS DE ESPESURA, CONTENDO NO MÍNIMO 500 SACOS POR ROLO.			
228731	TOUCA SANFONADA* TOUCA SANFONADA TOUCA SANFONADA DESCATÁVEL, COM ELÁSTICO CONFECCIONADA EM TECIDO NÃO TECIDO 100% POLOPROPILENO HIPOALERGÊNICA PERMEÁVEL AO AR, GARANTINDO O EQUILÍBRIO DA SENSÇÃO TÉRMICA DURANTE O USO. MÉDIA ELASTICIDADE, FÁCIL AJUSTE, FABRICADO MEDIANTE CUSTURA ULTRA-SÔNICA TAMANHO ÚNICO, AJUSTÁVEL A QUALQUER TAMANHO DE CABEÇA, UNISSEX COR BRANCA, PACOTE COM 100 UNIDADES.	PACOTE	450,00	4,640 2.088,0
228735	TOALHA DE BANHO INFANTIL* TOALHA DE BANHO INFANTIL TOALHA DE BANHO INFANTIL FELPUDA LISA, COM BOA ABSORÇÃO DE ÁGUA, CONFORTO E MACIEZ, CONFECCIONADA 100% ALGODÃO. MEDINDO 65 X 115 CM	UNIDADE	300,00	7,000 2.100,00
228737	VASCULHADOR DE TETO* VASCULHADOR DE TETO VASCULHADOR DE TETO, COM CERDAS EM NYLON, CABO EM MADEIRA PLASTIFICADA E EMENDA EM POLIETILENO COM ROSCA, TAMANHO MÍNIMO DE 2 METROS (APRESENTAR AMOSTRA NA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA)	UNIDADE	52,00	5,500 286,00
228738	VASSOURA DE PALHA* VASSOURA DE PALHA VASSOURA, MATERIAL CERDAS PALHA, MATERIAL CABO MADEIRA, COMPRIMENTO CERDAS 60 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM CABO ROLIÇO, TIPO CABO COMPRIDO, APLICAÇÃO LIMPEZA EM GERAL.	UNIDADE	540,00	3,100 1.674,00
228740	VASSOURA EM CERDAS SINTÉTICAS MACIAS 30 CM - COTA PR INCIPAL VASSOURA EM CERDAS SINTÉTICAS MACIAS 30 CM - COTA PRINCIPAL VASSOURA DE PELO SINTÉTICO NYLON, DA MARCA/MODELO VRRY 1000 OU SIMILAR, PARA PISOS LISOS, SECOS OU MOLHADOS, DIMENSÕES MÍNIMAS: 30 X12 X 7 CM, COM CABO DE MADEIRA PLATIFICADO, COM APROXIMADAMENTE 1,20 M DE CABO, APLICAÇÃO LIMPEZA EM GERAL.	UNIDADE	787,00	3,200 2.518,40
228742	VASSOURA EM CERDAS SINTÉTICAS MACIAS 30 CM - COTA RE SERVADA VASSOURA EM CERDAS SINTÉTICAS MACIAS 30 CM - COTA RESERVADA VASSOURA DE PELO SINTÉTICO NYLON, DA MARCA/MODELO VRRY 1000 OU SIMILAR, PARA PISOS LISOS, SECOS OU MOLHADOS, DIMENSÕES MÍNIMAS: 30 X12 X 7 CM, COM CABO DE MADEIRA PLATIFICADO, COM APROXIMADAMENTE 1,20 M DE CABO, APLICAÇÃO LIMPEZA EM GERAL.	UNIDADE	262,00	3,200 838,40
			VALOR GLOBAL R\$	218.379,79

O presente Termo Aditivo objetiva o acréscimo no valor **R\$ 218.379,79** (duzentos e dezoito mil, trezentos e setenta e nove reais e setenta e nove centavos), aditivo com acréscimo aproximado de 24,94%. O termo aditivo será amparado legalmente pelos art. 124 e 125 da Lei Federal nº 14.133 de 2021.

"Art.124. Os contratos regidos por esta Lei poderão ser alterados, com as devidas justificativas, nos seguintes casos: "

I - Unilateralmente pela Administração:

"(B) quando necessária à modificação do valor contratual em decorrência de acréscimo ou diminuição quantitativa de seu objeto, nos limites permitidos por esta lei;"

125. Nas alterações unilaterais a que se refere o inciso I do caput do art. 124 desta Lei, o contratado será obrigado a aceitar, nas mesmas condições contratuais, acréscimos ou supressões de até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato que se fizerem nas obras, nos serviços ou nas compras.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa do aditivo contratual correrá pela seguinte dotação orçamentária exercício 2024: Atividade 1527.123611395.2.153 Manter as Unidades de Ensino Fundamental, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.22. Valor: **R\$ 218.379,79**. Fonte 15001.



Estado Do Pará
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Prefeitura Municipal De Canaã Dos Carajás

CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em [3 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam os seus efeitos legais.

CANAÃ DOS CARAJÁS - PA, 12 de dezembro de 2024..

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CANAÃ DOS CARAJÁS
CNPJ(MF) 28.559.363/0001-80
CONTRATANTE

FORT CLEAN - DISTRIBUIDORA EIRELI
CNPJ 22.525.037/0001-76
CONTRATADO(A)

Testemunhas:

1. _____

2. _____